Bonawentura swoje generalne wypowiedzi na temat roli darów rozwinął w II kazaniu. Od razu trzeba podkreślić, że akcentował zasadniczo ich praktyczną stronę. I chodzi tutaj nie o to, że Doktor Seraficki wygłosił kazania w moralizatorskim tonie, lecz o to, że zaakcentował w nich działanie Ducha Świętego w człowieku, które jest użyteczne i skuteczne w osiągnięciu zbawienia. Dary mają kapitalne znaczenie dla uzyskania przez człowieka zdolności do realizowania nakazów moralnych płynących z Ewangelii, a także uzyskiwania stałości w działaniu i silnej woli. Nie przypadkiem zostają nazwane rogami i oczami (*cornua et oculos*), gdyż są skuteczne w działaniu polegającym na usuwaniu zła i osiągnięciu dobra. Przy czym rogi oznaczają męstwo i siłę, oczy zaś wyrażają poznawanie, uzyskiwanie czegoś, a nawet samą zręczność w działaniu<sup>7</sup>. Ich skuteczność to także usuwanie siedmiu grzechów oraz wprowadzanie siedmiu cnót<sup>8</sup>.

Co ciekawe, Bonawentura już na samym początku swoich *Collationes* stwierdza, że dar intelektu usuwa łakomstwo i wprowadza czystość serca do ludzkiego działania<sup>9</sup>. Uważa on, że o dary Ducha Świętego prosimy w Modlitwie Pańskiej, a dar intelektu związany jest ze sformułowaniem: „et ne nos inducas in tentationem”. Doctor devotus — bo tak bywał również nazywany Bonawentura — wyjaśnia, że w tych słowach modlitwy prosimy Boga o dar intelektu odpędzający podstępnych nieprzyjaciół<sup>10</sup>.

Tomasz z Akwinu podkreślał z kolei, że dary Ducha Świętego są „wyższymi doskonałościami, według których (człowiek) jest dysponowany do przyjęcia Bożego poruszenia”<sup>11</sup>. Dary w pewien sposób „przysposabiają człowieka, by

<sup>7</sup> Zob. *De donis*, II, 2: „Vocat dona Spiritus sancti cornua et oculos. Et quare? Debetis intelligere, quod donorum Spiritus sancti est quaedam efficacia, per quam impugnantur omnia mala; est alia efficacia donorum, per quam homo expeditur ad omnia bona. Et quia in cornibus est fortitudo, ideo dona, per quae impugnantur mala, vocat cornua. Et quia virtus expeditiva est in oculis, ideo dona, per quae homo expeditur ad omnia bona, vocat oculos”.

<sup>8</sup> Zob. *De donis*, II, 2: „Septem sunt peccata, quae impugnantur per septem dona Spiritus sancti. Primum est peccatum superbiae, secundum peccatum est invidia, tertium ira, quartum accidia, quintum avaritia, sextum est gula et septimum est luxuria”. Klasycznemu podziałowi grzechów Bonawentura przeciwstawia siedem cnót, do których należą: dobrowolne ubóstwo, łagodność, smutek, pragnienie sprawiedliwości, miłosierdzie, czystość serca, pokój, które dary Ducha Świętego zapewniają. Zob. *De donis*, II, 3: „Prima virtus est paupertas voluntaria, de qua in Evangelio: *Beati pauperes spiritu*. Secunda est mansuetudo sive mititas, de qua in Evangelio: *Beati mites* etc. Tertia est luctus, de qua in Evangelio: *Beati, qui lugent*. Quarta est esuries iustitiae, de qua in Evangelio: *Beati, qui esuriunt et sitiunt iustitiam*. Quinta est misericordia, de qua in Evangelio: *Beati misericordes*. Sexta virtus est munditia cordis, de qua in Evangelio: *Beati mundi corde*. Et septima est pax, de qua in Evangelio: *Beati pacifici*”.